
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ

УЧЕТА ПРАВ НА ЦЕННЫЕ БУМАГИ ОТДЕЛЬНЫХ ЭМИТЕНТОВ

В целях обеспечения обороноспособности и безопасности Российской Федерации постановляю:

1. Установить, что профессиональный участник рынка ценных бумаг, имеющий лицензию на

осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг (далее - регистратор),

предоставляет в соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 22 апреля 1996 г. N 39-ФЗ

"О рынке ценных бумаг" лицу, которому открыт лицевой счет, на котором учитывается более 1

процента голосующих акций эмитента, имеющего в случаях, установленных федеральными

законами и принятыми на их основе иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, право осуществлять раскрытие и (или) предоставление информации, подлежащей

раскрытию и (или) предоставлению, в ограниченных составе и (или) объеме (далее - эмитент),

информацию из реестра владельцев ценных бумаг о других лицах, которым открыты лицевые счета,

без указания имени (наименования) лица, в отношении которого в соответствии с федеральными

законами и принятыми на их основе иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации раскрытие и (или) предоставление эмитентом информации, подлежащей раскрытию и

(или) предоставлению, не осуществляются либо осуществляются в ограниченных составе и (или)

объеме, и без указания иных сведений, позволяющих идентифицировать такое лицо, при условии

получения от эмитента уведомления о наличии такого лица.

2. Эмитент вправе направить регистратору, осуществляющему ведение реестра владельцев ценных

бумаг эмитента, уведомление, предусмотренное пунктом 1 настоящего Указа.

3. Регистратор в течение двух рабочих дней со дня получения от эмитента уведомления,

предусмотренного пунктом 1 настоящего Указа, обязан представить в Центральный банк

Российской Федерации сведения о лице, указанном в таком уведомлении.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

15 августа 2019 года

N 388


